
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 5  DEL  08-02-2019

Reg. generale n. 51 del 08-02-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE RILIEVO
PLANO-ALTIMETRICO CAMPO SPORTIVO CAPOLUOGO E
STRUTTURE ANNESSE. DETERMINA A CONTRARRE,
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ED IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio-
2019) ha attribuito, ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, contributi
per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale;
con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del-
Ministero dell’interno in data 10/01/2019 veniva definito l’importo del contributo
spettante a ciascun comune, stabilendo in € 70.000,00 quello spettante al comune di
Treia;
il comma 109 della citata legge di bilancio 2019 prevede che “il comune beneficiario-
del contributo di cui al comma 107 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro
il 15 maggio 2019”, pena la revoca totale o parziale del contributo stesso;

ATTESO che, come da intese informali con l’Amministrazione comunale, il
contributo potrebbe essere destinato, in tutto o in parte, alla messa in sicurezza del campo
sportivo del capoluogo e/o alle strutture ad esso connesse (area spettatori), già oggetto di
precedenti prescrizioni da parte del CONI in fase di rilascio dell’omologazione e rinnovi
della stessa;

RILEVATO che, al fine di poter procedere con la progettazione delle opere di
messa in sicurezza, è indispensabile effettuare un puntuale rilievo plano-altimetrico
dell’intera area sportiva, anche in considerazione della particolare conformazione
geomorfologica, con ricorso all’incarico esterno;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 5 del 08-02-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO che:
a tale scopo è stata instaurata trattativa con il geom. Gilberto Pierigè di Treia, il-
quale formulava l’offerta assunta al n. 1.695 di prot. in data 26/01/2019, portante una
spesa di € 1.600,00 oltre CAP 4% (esente IVA) ed impegno ad effettuare la
prestazione in tempi assolutamente compatibili con le necessità;
in considerazione della mole di lavoro richiesto (rilievo di un numero di punti-
stimato in circa 300 e restituzione grafica) l’importo dell’onorario può
legittimamente ritenersi congruo ed in linea con il mercato;

DATO ATTO che:
nell’attuale fase di esercizio provvisorio, per la gestione finanziaria si deve fare-
riferimento all’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede la possibilità di
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, le spese correnti per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno
precedente;
tale previsione escluderebbe di fatto la possibilità di impegnare la spesa occorrente-
all’effettuazione del servizio in questione;
siffatta condizione, nell’incertezza dei tempi di approvazione del bilancio (scadenza-
ad oggi fissata al 31 marzo 2019), preclude, di fatto, l’inizio della progettazione, con
reale evenienza, considerate le successive fasi propedeutiche alla consegna dei lavori
(validazione progetto, approvazione, gara d’appalto, verifica requisiti, affidamento e
stipula contratto) di non riuscire a rispettare la scadenza imposta dalla legge per
l’inizio dei lavori (15 maggio 2019), con conseguente revoca totale o parziale del
contributo concesso;
il comma 5 dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede deroghe al citato-
principio di gestione finanziaria in esercizio provvisorio, nel caso, tra l’altro, di
spese “tassativamente regolate dalla legge” (lett. a);
l’obbligazione in deroga ai principi generali dettati dal TUEL, potrebbe, nel caso di-
specie, rientrare in tale casistica, posto comunque che, per l’esiguità della spesa,
l’obbligazione stessa non genera alcuna evidenza di squilibrio finanziario e l’azione
amministrativa è sicuramente volta a soddisfare un primario interesse pubblico
(messa in sicurezza di una struttura pubblica finanziata da contributo statale di €
70.000,00);

DATO ATTO, altresì, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000
euro, per l’affidamento può trovare, quindi, applicazione la disposizione contenuta
nell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e cioè: “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;”;

RILEVATA la sussistenza delle condizioni per procedere all’affidamento diretto
e cioè:
il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazionea)
dell’importo dell’onorario è stata effettuata non solamente mediante un confronto
diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla base di verifica di congruità fondata su
una stima dei tempi di esecuzione della prestazione in relazione all’impegno
richiesto (rilievo di circa 300 punti e restituzione grafica);
il principio dell’efficacia viene rispettato in quanto l’affidamento non è assegnato inb)
ragione della convenienza del prestatore bensì per rispondere a specifiche esigenze

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 5 del 08-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



del Comune;
il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione dellac)
prestazione avviene in tempi brevi;
il principio della correttezza e della trasparenza viene rispettato in quanto ild)
contraente non è individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi
confronti ad un privilegio, in quanto gli affidamenti diretti di tale genere di incarichi
avvengono, di norma, nel rispetto del principio della rotazione;

RITENUTO, quindi, di avvalersi, per le prestazioni professionali relative al
rilievo plano-altimetrico del campo sportivo del capoluogo e/o alle strutture ad esso
connesse (area spettatori) e restituzione grafica, del geom. Gilberto Pierigè di Treia
(MC), iscritto al Collegio dei di Macerata al n. 545, a fronte di un compenso pari ad €
1.600,00, oltre contributo previdenziale 4% (esente IVA), mediante affidamento diretto
ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACCERTATA, in capo all’operatore economico, ai sensi del punto 4.2.2 delle
linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,:
la regolarità contributiva mediante attestazione rilasciata dalla Cassa Italiana di-
Previdenza ed Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti in data 30/01/2019,
assunta al n. 1.976 di prot. in data 30/01/2019;
l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC tramite consultazione in data-
08/02/2019;
l’acquisizione dell’autodichiarazione assunta al n. 2.271 di prot. in data 05/02/2019-
circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice
dei contratti pubblici;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il codice identificativo di gara (CIG: Z3A26EC9F8);

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti
pubblici”;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 192, che prescrive la
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 7 dicembre 2018 (Gazzetta
ufficiale, Serie generale, n. 292 del 17 dicembre 2018), che ha differito al 28 febbraio
2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 5 del 08-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 25 gennaio 2019 (Gazzetta
ufficiale, Serie generale, n. 28 del 2 febbraio 2019), che ha differito al 31 marzo 2019 il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO l’articolo 163 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina l’esercizio
provvisorio;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del2.
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e per le ragioni esplicate in premessa, al geom. Gilberto
Pierigè di Treia (MC), iscritto al Collegio dei geometri di Macerata al n. 545,
l’incarico per il rilievo plano-altimetrico del campo sportivo del capoluogo e/o alle
strutture ad esso connesse (area spettatori) e restituzione grafica, per un onorario
stabilito in € 1.600,00, oltre contributo previdenziale 4% (esente IVA) per
complessivi € 1.664,00;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto3.
2000, n. 267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire un intervento di
messa in sicurezza del campo sportivo del capoluogo e dell’area spettatori;
l’oggetto del contratto è il rilievo plano-altimetrico del campo sportivo del
capoluogo e delle strutture ad esso connesse (area spettatori) e restituzione
grafica, finalizzato alla progettazione dell’intervento di cui al punto precedente;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il geom. Giampaolo
Acciarresi;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli5.
adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità
di direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la6.
somma di € 1.664,00 al capitolo 110316 del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta
ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 5 del 08-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio9.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 5 del 08-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 08-02-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
18-05-2019

Treia, 03-05-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 03-05-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 5 del 08-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


